Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012

Ing. Petr Mišoň

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ing. Petr Mišoň

**Právní aspekty zajištění závazků
v mezinárodním obchodě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 5. prosince 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. prosince 2012

.....

Ing. Petr Mišouň

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval vedoucí této diplomové práce paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc. za odborné vedení, konzultace a cenné rady při zpracování této diplomové práce. V neposlední řadě bych také rád poděkoval své rodině a blízkým za jejich podporu během celého mého studia na vysoké škole.

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1 Zajištění obchodních závazkových vztahů v mezinárodním obchodě 5
1.1 Charakter právních vztahů v mezinárodním právu soukromém 5
1.1.1 Pojem mezinárodní prvek..... 5
1.1.2 Mezinárodní prvek při zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodě 7
1.2 Zajištění obchodních závazků ve vztazích s mezinárodním prvkem 9
1.2.1 Účel zajištění obchodních závazkových vztahů 9
1.2.2 Funkce zajištění obchodních závazkových vztahů 11
1.2.3 Specifika zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodním styku..... 12
1.2.4 Třídění zajišťovacích prostředků 13
1.2.5 Druhy zajišťovacích prostředků 15
2 Rozhodné právo při zajištění závazků v mezinárodním obchodě 18
2.1 Základní způsoby úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem..... 18
2.1.1 Přímá metoda..... 18
2.1.2 Kolizní metoda 19
2.2 Kolizní normy a kvalifikační problém 23
2.3 Vzájemný vztah mezi kolizními normami..... 27
2.4 Rozhodné právo pro zajišťovací právní vztahy 29
2.4.1 Věcně právní zajišťovací prostředky 32
2.4.2 Závazkově právní zajišťovací prostředky 36
2.5 Volba práva ve vztazích ze zajištění 39
2.6 Úprava v zákoně č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém 44
3 Zajištění prostřednictvím bankovní záruky 46
3.1 Právní úprava bankovní záruky v obchodním zákoníku..... 46
3.1.1 Pojem a charakter bankovní záruky..... 46
3.1.2 Vznik a zánik bankovní záruky 48
3.1.3 Vztahy z bankovní záruky..... 50
3.2 Druhy bankovních záruk 53
3.2.1 Akcesorické a abstraktní záruky..... 53
3.2.2 Platební a neplatební záruky..... 54

3.2.3 Přímé a nepřímé záruky 56
3.3 Jednotná pravidla pro záruky 57
3.4 Rozhodné právo pro bankovní záruku..... 60
Závěr 63
Seznam použité literatury a pramenů 66
Abstrakt..... 69
Abstract..... 71
Klíčová slova 73
Keywords..... 73

Úvod

Problematika zajištění závazků v mezinárodním obchodě je v současné době, a možná více než dříve, velmi aktuálním tématem, neboť důležitost kvalitního a spolehlivého zajištění závazků v mezinárodním obchodním styku v posledních letech ještě více vzrostla v souvislosti s narušenou důvěrou v kredibilitu subjektů způsobenou stále dozívající ekonomickou krizí z roku 2008 a dluhovou krizí, která v současné době zmítá svět.

V mezinárodních obchodních vztazích se často potýkáme s neznalostí smluvní protistrany a poměrně složitou vymahatelností práva v cizích státech v případě sporu. Z toho důvodu zde vzniká potřeba kvalitního a spolehlivého zajištění závazků jako důležité součásti realizace zahraničních obchodních aktivit.

Předmětem této diplomové práce jsou právní vztahy vznikající ze zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodě. Cílem této diplomové práce je analyzovat právní aspekty v kontextu zajištění závazků v mezinárodním obchodě, a to zejména s ohledem na problematiku určení rozhodného práva pro zajišťovací vztahy v mezinárodním obchodním styku. A dále s ohledem na moji bankovní praxi provést bližší výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky.

První část této práce podává charakteristiku právních vztahů obsahujících mezinárodní prvek a vysvětluje přítomnost mezinárodního prvku ve vztazích ze zajištění v mezinárodním obchodě. Dále je zde podán výklad o účelu, funkcích, třídění a druzích zajišťovacích prostředků, a jsou zde též uvedena specifika zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodním styku.

Druhá část této práce se věnuje problematice určení rozhodného práva pro zajišťovací právní vztahy v mezinárodním obchodě. Jsou zde uvedeny základní způsoby úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, dále je zde obsažena pasáž věnující se tzv. kvalifikačnímu problému a popsán vzájemný vztah mezi kolizními normami. V této části práce se také věnuji volbě práva ve vztazích ze zajištění a úpravě zajištění obsažené v novém zákoně o mezinárodním právu soukromém.

Třetí a poslední část této práce obsahuje podrobnější výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky. V úvodu této části práce je rozebrána právní úprava bankovní záruky v obchodním zákoníku a úprava v jednotných pravidlech pro záruky. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé druhy bankovních záruk a podána jejich bližší charakteristika. V závěru této části se podrobněji věnuji problematice určení rozhodného práva pro bankovní záruku.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 17. listopadu 2012.

1 Zajištění obchodních závazkových vztahů v mezinárodním obchodě

1.1 Charakter právních vztahů v mezinárodním právu soukromém

1.1.1 Pojem mezinárodní prvek

Celá řada společenských vztahů se neuskutečňuje pouze na území určitého státu, ale má i zahraniční přesah. V oblasti soukromoprávních vztahů se jedná o společenské vztahy upravené normami práva občanského, obchodního, pracovního a rodinného. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že do této oblasti patří rovněž právní vztahy vznikající v rámci mezinárodního obchodního styku. Takovéto soukromoprávní vztahy s určitým vztahem k zahraničí právní nauka označuje jako soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, event. zahraničním či cizím prvkem.¹ V dalším textu však budeme s ohledem na terminologii používanou v zákoně č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o mezinárodním právu soukromém“) používat výraz mezinárodní prvek.

Zvláštní charakter výše uvedených právních vztahů daný přítomností mezinárodního prvku a spočívající v existenci vztahu k nejméně dvěma státům, resp. jejich právním řádům pak vyžaduje, aby každý stát měl v této oblasti zvláštní právní úpravu. V rámci vlastní svrchovanosti si jednotlivé státy regulují soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem prostřednictvím své vnitrostátní právní úpravy. Jedná se o právní úpravu, která se aplikuje výlučně na soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem a která je označována jako mezinárodní právo soukromé.²

V našem právním řádu je základním pramenem mezinárodního práva soukromého zákon o mezinárodním právu soukromém. Pojem mezinárodní prvek je uveden hned v jeho prvním ustanovení, nicméně zde není ani nikde dále v zákoně

¹ KUČERA, Z. *Mezinárodní právo soukromé*. 7. vyd. Brno: Doplněk, 2009. s. 17-18.

² Tamtéž s. 21.

definován. Bližší vymezení pojmu mezinárodní prvek uvádí ve své odborné publikaci Mezinárodní právo soukromé³ Zdeněk Kučera:

„Zobecněním jednotlivých konkrétních případů zjistíme, že mezinárodní prvek v soukromoprávním vztahu je dán tehdy, jestliže je vztah k zahraničí u

1. subjektu právního vztahu

(účastník právního vztahu je cizí státní příslušník nebo bydlí v zahraničí, právnická osoba byla založena podle cizího práva nebo má sídlo v zahraničí);


[…]

posuzovat podle ustanovení o smlouvě mandátní.¹⁰⁰ Jedná se rovněž o jednostranný právní úkon stojící relativně samostatně. Z toho důvodu bychom v tomto případě opět použili pro určení rozhodného práva kolizní normy obsažené v zákoně o mezinárodním právu soukromém. Nabízí se zde aplikace jednak kolizní normy určené pro jednostranné právní úkony v § 14 zákona o mezinárodním právu soukromém, podle které by se příkaz k vystavení bankovní záruky řídil právem státu, v němž má dlužník (příkazce) bydliště (sídlo) a jednak kolizní normy určené pro smlouvy příkazní a jim podobné (sem tedy patří i smlouva mandátní) v § 10 odst. 2 písm. e) zákona o mezinárodním právu soukromém, podle které by se příkaz k vystavení bankovní záruky řídil právem místa, kde má sídlo (bydliště) dlužník (příkazce) v době uzavření smlouvy. V obou případech bychom však byli odkázáni na shodný právní řád.

¹⁰⁰ Srov. § 322, odst. 2 obchodního zákoníku.

Závěr

Problematika zajištění závazků v mezinárodním obchodě se dotýká několika právních odvětví současně, proto se jedná o poměrně dosti rozsáhlou a kvůli tomu také často velmi složitou oblast práva. V oblasti zajištění závazků bychom kromě toho marně hledali jednoznačnou a komplexní právní úpravu a vzhledem k tomu se musíme při řešení otázek týkajících se problematiky zajištění závazků v mezinárodním obchodním styku potýkat s roztržitostí právní úpravy do různých právních předpisů, které na sebe navíc nezřídka příliš nenasazují. Při studiu problematiky týkající se zajištění závazků v mezinárodním obchodě se musíme vyrovnat také se skutečností, že téměř neexistuje odborná literatura, jež by se cíleně a komplexně zabývala touto problematikou.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat právní aspekty v kontextu zajištění závazků v mezinárodním obchodě, a to zejména s ohledem na problematiku určení rozhodného práva pro zajišťovací vztahy v mezinárodním obchodním styku. S přijetím Římské úmluvy, resp. Nařízení Řím I došlo v oblasti smluvních závazkových vztahů ke značnému potlačení významu zákona o mezinárodním právu soukromém. Nicméně pro určité otázky je stále aktuální použití zákona o mezinárodním právu soukromém. V oblasti zajištění závazků se jedná například o úpravu věcných práv, na něž se věcná působnost Nařízení Řím I nevztahuje. Přijetí Nařízení Řím I je v oblasti sjednocování kolizních norem na úrovni Evropské unie jistě krokem správným směrem, nicméně by bylo podle mého názoru vhodné a žádoucí v zájmu právní jistoty a předvídatelnosti kolizních norem, aby evropské právo řešilo otázku sjednocování kolizních norem co nejkomplexněji.

Při zajišťování závazků v mezinárodním obchodním styku je velice vhodné dopředu myslet na existenci rozhodného práva, jímž se má předmětné zajištění řídit, a to zejména z důvodu právní jistoty a předvídatelnosti právních následků. V ideálním případě by se měly smluvní strany dohodnout na volbě určitého právního řádu, jímž se bude řídit jejich závazkový vztah, resp. jeho zajištění, neboť

volba práva provedená smluvními stranami vede k posílení jejich právní jistoty a rovněž k předvídatelnosti právních následků z těchto vztahů vyplývajících.

Dalším cílem této diplomové práce bylo s ohledem na moji bankovní praxi provést bližší výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky. V oblasti záruk se můžeme na mezinárodní úrovni setkat s určitými snahami o sjednocení pravidel pro záruky, ty však mají prozatím pouze povahu zvyklostí. I přes to, jsou velice významné a přínosné, zejména pokud se na ně smluvní strany odvolají a stanou se tak pro ně právně závazné.

Bankovní záruka je široce využívaným zajišťovacím prostředkem jak ve vnitrostátním, tak v mezinárodním obchodním styku. Její význam v zahraničním obchodě je o to vyšší, že je často vyžadována smluvními partnery jako nutný předpoklad uzavření předmětného kontraktu. Hlavním důvodem pro striktní požadavek zajištění prostřednictvím bankovní záruky v zahraničních obchodních vztazích je zejména častá neznalost smluvní protistrany a složitá vymahatelnost práva v cizích státech v případě sporu a z toho vyplývající potřeba kvalitního a spolehlivého zajištění, jímž bankovní záruka nepochybně je. Bankovní záruka má vzhledem ke svému charakteru všestranné využití a proto ji lze považovat za univerzální zajišťovací prostředek, jenž patří k nejpoužívanějším formám zajištění v mezinárodním obchodním styku.

Význam bankovní záruky jako kvalitního a spolehlivého zajišťovacího prostředku v mezinárodním obchodním styku v posledních letech ještě více vzrostl v souvislosti s narušenou důvěrou v kredibilitu subjektů způsobenou stále doznívající ekonomickou krizí z roku 2008 a dluhovou krizí, která v současné době zmítá svět. Důsledkem je snížená vzájemná důvěra mezi obchodními partnery, kteří z tohoto důvodu pečlivěji zajišťují své vzájemné závazky, a to i tehdy pokud tak dříve mezi sebou nečinili.

Aby bankovní záruka skutečně plnila funkci kvalitního a spolehlivého zajišťovacího prostředku, je třeba pečlivě dbát na výběr bankovní instituce, která záruku bude vystavovat. Z toho důvodu je vhodné preferovat zavedené bankovní domy, které mají dlouhodobou zkušenost s poskytováním bankovních záruk. Pak můžeme považovat bankovní záruku za jeden z nejbezpečnějších

a nejspolehlivějších zajišťovacích prostředků. Proto patří bankovní záruka k nejoblíbenějším a nejpoužívanějším formám zajištění v mezinárodním obchodním styku.
