**Posudek oponenta na diplomovou práci Ing. Petra Mišoně
„Právní aspekty zajištění závazků v mezinárodním obchodě“**

Celkový počet stran diplomové práce: 71 (včetně abstraktů a seznamu použité literatury)

Datum odevzdání: 12.12.2012 (tištěná verze)

1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral téma „Právní aspekty zajištění závazků v mezinárodním obchodě“. Ve své práci analyzuje primárně věcnou a kolizní právní úpravu zajištění obchodních závazkových vztahů v české právní úpravě a v přímo použitelných předpisech Evropské unie. Sekundárně se zaměřil na právní úpravu zajištění prostřednictvím bankovní záruky, s níž má vlastní zkušenosti. Jedná se o téma nepochybně stále aktuální, protože zajištění závazků představuje jednu z garancí hladkého průběhu obchodních transakcí v mezinárodním hospodářském styku. Aktuálnost tématu je podmíněna i novou stručnou kolizní právní úpravou v zák. č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Právní aspekty zajištění závazků v mezinárodním obchodě“ považuji za poměrně náročné, protože k tématu existuje omezené množství česky psaných odborných publikací. K teoretickým znalostem diplomanta nemám připomínky.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický, právně-komparativní a právně-popisný přístup. Diplomantova analýza se zaměřuje především na rozbor teoretických a praktických aspektů zkoumané problematiky.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci vycházel z tuzemské judikatury a odborné literatury. Prostudovaná česká literatura z oboru práva mezinárodního obchodu je dostatečně reprezentativní. Za nedostatek považuji, že diplomant prostudoval a citoval pouze jednu zahraniční monografii (Reithmann, Ch.,

Martiny, D., Internationales Vertragsrecht – Das internationale Privatrecht der Schuldverträge, 7. nově přepracované vydání).

3. Hodnocení práce:

Diplomant se ve své práci nejdříve zabývá vymezením základních právních otázek zajištění závazků v právu mezinárodního obchodu (pojem, účel, funkce a dělení). V úvodu druhé kapitoly odděleně analyzuje právní úpravu přímou a kolizní. Následně uvádí způsoby určování práva použitelného na zajištění závazků.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Po stručném úvodu následují tři kapitoly (1. Zajištění obchodních závazkových vztahů v mezinárodním obchodě, 2. Rozhodné právo při zajištění závazků v mezinárodním obchodě a 3. Zajištění prostřednictvím bankovní záruky), které se dále dělí na podkapitoly. Práce je zakončena stručným závěrem. Pozitivně hodnotím, že v celé práci diplomant zaujímá vlastní dílčí názory ke zkoumané problematice.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám jednak shora uvedenou připomínku k rozsahu nastudované zahraniční literatury, a dále připomínku týkající se publikace M. Knappové a J. Švestky, která má poslední vydání z roku 2009 (diplomant čerpal z vydání z roku 2002).

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Jediným nedostatkem je nesprávné odsazení odstavce na s. 41 v odst. 2. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je na odpovídající úrovni. Přesto lze vytknout drobné překlepy (s. 5 odst. 1 – zákon o mezinárodním pávu, s. 25 odst. 2 – stěženi, s. 55 odst. 5 - celní záruky mohou zajišťovat, s. 60 odst. 1 – ustanovení a s. 61 odst. 2 - sílo) a chyby (např. na s. 45 v odst. 3 – s mezinárodním prvek). Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 9 odst. 5 doplňuji, že není často jednoduché prověřit si bonitu (tj. dobrou obchodní pověst) a důvěryhodnost zahraničního partnera, jak uvádí diplomant, ale především platební schopnost (solventnost) druhé strany obchodního závazkového vztahu.

Na s. 21 v odst. 1 chybí odůvodnění závěru, proč zrovna v obchodních závazkových vztazích nemá výhrada veřejného pořádku široké uplatnění.

Na s. 25 v odst. 1 mělo být zmíněno řešení kvalifikačního problému podle nového zák. č. 91/2012 Sb. o mezinárodním právu soukromém.

Na s. 34 v pozn. č. 48, na s. 37 v pozn. č. 52 a na s. 67 chybí identifikační číslo dokumentu (odborného článku M. Pauknerové) v databázi literatury systému právních informací ASPI.

Na s. 46 v pozn. č. 67 měl být obsažen odkaz na číslo publikace Mezinárodní obchodní komory v Paříži a nikoliv na učebnici Kurs obchodního práva.

Výklad o české právní úpravě bankovní záruky na s. 46 až 52 považuji za nadbytečný, a to především s ohledem na chybějící komparaci s publikací Mezinárodní obchodní komory v Paříži č. URDG 758 (Jednotná pravidla pro záruky vyplatitelné na požádání) a zahraniční právní úpravou. Považoval bych takové srovnání za přínosné a diplomant by nemusel na s. 60 argumentovat tím, že mu pro rozbor URDG 758 nezbývá prostor.

Na s. 59 v pozn. č. 93 měl být uveden odkaz na zdroj informací o zárukách Světové banky.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následující otázce:

Jakým právem se řídí zajišťovací právní prostředky k přepravovaným movitým věcem podle mezinárodního práva soukromého Spolkové republiky Německo?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 28. prosince 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
oponent diplomové práce